filiis vestris, & a eos cumunque locis mercantia, & loca quaesivimus, rebus, cum quibus Christiani impetravimus, non illis quoniam libenter possumus, dantez exceptis, deferre, & ad Christum predicamus & alia Christianorum loca ingrederemus. Tunc tibi reportare, quodque iusta predicti facturam ibimus, qui illas, qui post ipsam dicta concessione mercantias, & alia proxima istam Turchi detulerint, & la patribus illis conversati sunt, a rebus hujusmodi, ac levius Excommunicationis, quam propter eis incurvantur, absolvere, & alia praeiusta facere, & tunc posse, valent, inquit tunc ipsam locis pro modo cuius penitentia facient & aliis, quod deire fuerit inquaganda, autoritate nostra concedat. Non obstante constitutis, Ordinibus Apostolicis, carceribus contrarie quibusdam, Præceptibus constitutis ac litteris, quod latentes conversantur, ac mercantias deforandi, & reportandi hujusmodi ac bewigilium nostrum tacitamente detinuntur. Domini Spes apud S. Petrum anno locutionis Domini millesimo quadragesimo sexagesimo octavo X^o. Kal. Aprilis. Pausitatis nubri anni quinto. — P. de Spinoli.

Tunc huius mitterentur Duximus Archiepiscopum Civitatis Ragusinae, & Diocesis & Prelaticulam ejusdem urbis, & Regulus Corbipositorum, ad eos missis praefatis Documentis per Petrus Reguli, ins. vicaria S. Edici. Apollonica persecutum, salutem & suorum in Dominis charitatem. Noviter Universitas vestra, qualiter milievo, inciliisse, Mens, Pausitatu, & Die infra scriptis personaliter etiam confundens coram Nobis humiliata & convertere, & pro parte Magnifica Communis illiusmissimi Domini Ragusini circumspectus & exegiis de S. Bartholomaeo de Sforzatis de Crenus dignissimis Secretariis praefatis Communis, & Domini, qui recuperari praesentavit nobis nosse Bulam Sufficiem Domini Nostri Pape plumbi bullatum, prout ac fuit Ius Beatiatus de praefatis utitur, ab Corculum canapis more, & p[ro]p[ri]a Sacrafessio Romana Curia vera Bulla, de qua fuit pr[ea]dicta ecclesia bullata, una abolita, non vivente, non cancellata, non obserua, nec in aliqua sae parte superelta, sed omni prioris vita & sapientiae careva. Cujus quidem Bulla probabili Sacrafessio Domini Nostri tunc talibus, videlicet. Paulus Episcopus Eccl. ut supra. Quam quidem Bullam sua cum positione in ea iusta Nos Accedipicpus praefatus es, que dicit, reverentia & humilitate recipimus, & cumque filium obediencia circa communionem & mandatum nobis factum vito p[re]ce, & diligencia, sicut et prout tenemur, mandatis quod supra Nobis expressa præfatis, quoniammodum tenemus ex Prelatici Officio valentes ad præmissa omnia & singula, summi dicti, gaudi, exposita, narrataque, & obiecta procedere ad superiora summa officia, attuta prius supplicationis praefatis Communis, ac Domini nobis folla, ac quam relatio habetur supra præmissis verbis, & singulis, sicut supradictis expositis, allatis, & scriptis ad predictum Sanctorum Domum nullum Papam Paulum secundum prout praefatum Excellentissimum Domum, & Communis Ragusini, consideratisque meo considerando, quamquam prius habemus communiam Sapientiam, in certitate predicti Beatisim Domini nostri Pape, cum in hac parte curiosus gerimus, dicimus, ratificamus, confirmamus, & approbamus supplicationem, & petitionem

praefati Domini & Communis in omnibus & per omnes, quemesmodum, ac prius & scitis ea petitione, & supplicatione fella & curia antea latos & colligiti Domino nostro fit fallimento. Nec adito, & nihil, quod non quisque emulvis existimat, & gradus exiles, tentato, & debeat sub alijs reponere & sufficiens Confessio tem de præmissis perellit, & perpetratis per ipsos, & quolibet præmissorum, quam & ad futurum se quis agere & vorare voluntatis vobis inter eum Turcis, semper prius obtentum sentia & prelibatus Reverendissimus Domino Archiepiscopo sapta præmissis oviuibus & singulis, mandato praefatis legereendi. Dominas mens Dom. Tunc huius Archiepiscopus praefata Civitatis nob[is] Franciscu de Penibus, quatuor prelibatis Ecclesiastibus Domino, & sue Magnifica Communis confidens præsum publico & anteculanum Documentum & Privilegium ad futuram remittitur, quod quidam praefatis Domine. Præfati jo[n]i, & mandat his magis Sigillo pendente muri & rebatur anno Nativitatis Domini millesimo quadragesimo sexagesimo nona Iulianis annis, die vero Sibasti ecclesia ollatissima mens Olearia. P. de Spinoli Notariorum probatibus Reverendissimi Domini Archiepiscopi suo mandato scripsit, & in hanc formam redagi. Atque ab eodem Pontifice episcopalem accepit, ut Patrius Dominicana Ragusina postularem largitur. Bibliotheca & domus ex p[ri]mis legatis, quamvis ad alias ulius rectificari, extenuenda & perficienda: cu[m] hujusmodi est exemplum. Paulus Episcopus Servus Servorum Dei, reverendus Fratri Archiep. Ragusie. Salutem & apostolicam Benedictionem.

Sacra Religionis, sub qua dilecti filii Trier. Pauli II. Regula. Fratres Domini Ragusina. Ordinis Fratrum ad Thomam Predicatorum in humilitate spiritu devotorum & fedelium exhibent. Alijbus famulatum, promovere hunc, ut eorum votis, quantum cum Deo possunt, favorabiliter annanant. Bibliotheca signata Nobis super pro parte Prioris & Fratrum Predicatorum petitio continebat, quod cum ipsa domus in suis alijs perfelle non sit, sed abeatur exeat modis necessariis & cunctis at etiam librariorum, quibus praefati Prior & Fratres commode carere non possunt, ipsi ex p[ri]mis legatis, qui nonnunquam eidem domui pro p[re]fectoribus, sive dominis, aut aliis perpetuis pro illa emendis redditibus per fratres huc, ex quibus ipsa domus in suis officiis & libraria perficit, & Fratres in illa pro tempore Alijsum simulantum confraternalium consuli possit, domum ipsam ludente perfici facerent. Quare pro parte Poloni & Fratrum predicatorum Nobis fuit huiusmodi supplicationem, ac ipsi, que de legatis eis, & villa corona domui facterioris huiusmodi, si fi illa pro dominis, vel possitib[us] aut aliis perpetuis pro dicta domi, vel eis factis emendis redditibus, aut aliis ipsius domus, & eius Fratrum usibus rectificari, atque ad summam sexcentorum ducaturum aut in castellum, perficiuntur, & Librarium domus prædicta carcerata, & expedita, aut coerciti & exponi facere, libere, & licet paleant, licetve carcerata, ac aliis super his opporteas provideat de benignitate A[postolica] digressum. Non igitur de præmissis certam voluntam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati. Fraternitati sue per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, ac præmissis omnibus &

Q. fozza.

signis, ac eorum circuulatissimis universitate autoritate nostra per te ipsum te diligenter inferme, & prout tibi videbatur, eoque super hoc conscientiam ostendimus, super praemissa, sive de tota praeclita summa, sive de parte, Prior & Fratribus predilectis cultuitate nostra licentiam largiatis, non abstinere citoletoribus voluntatisbus ac contumacibus & ordinacionibus apostolicis, certeque exortatis quibuscumque, prouo, quod si licetum bujusmodi per te proget propositum concedi contingit, praeclita summa in aliis, quam predilectis auctis milletum convertatur. Datum Roma apud S. Petrum domus secretariatus pontificis. Millesimo Quattuoragesimo Sexagesimo Novo, Tertio Iunii Septembris, Pontificis Nostris Annos Quintos.

*vinclibus
ob lege
cœlestibus
cum Senatu
& Consilii
adiectione,*

Cum Lucia vidua Vtia Leutictii adem S. Nicolai in valle Sancti Monachorum Lactromonibus sibi longue filio repetret, quod illum in folio avto vici in conciliacione esse alterum, causas deinceps ab aliis Timothaeum, qui monumenta & rationibus, quo in utramque partem allerebantur, accurate perpensis secundum Monachos sententiam talis. Quamvis inter Senatum & Archiepiscopum summa esset discordia & numerorum confusio, & lege inter se mutuorum benevolentia officiis colentes, facies tam Timothaeus non posuit, quia Statutum graviter foreisque simonaret, ut quidam leges, quae immunitati ecclesiasticae officiis vidabantur, & publicis tabulis eradeant. Responsum est Archiepiscopo, nihil unquam Reipublice antiquum fuisse, quam in libertatem Ecclesie lastanti rectamque servare: exponesse ipse, quamcum illic illa legum Ragusiniarum capita, quae huius displicerent. Exstet Senatusconsilium in hac verbo: Die 22. Februario 1469.... Prima pars eis, quod Reglar, & Consiliarii allegaverunt Archiepiscopum: ne credere credere voleant esse horribilis: quod si videtur ei aliquam defensionem contra haeretum Dei, & libertatem Ecclesie habere, illam libenter audiamus, & eorum dubiuma divina voluntati conformari. Petit Archiepiscopus, ut sibi ad Senatum adferri liceret, & eorum Patribus, quae liges abroganda sibi videbantur, palam declararet, ac hoc declarationis rationem redderet. Volum nos est honesti eius petitionem annuere: id siquidem neque prisconum ac recentiorum temporum conculcitudin, neque dignitatis Archiepiscopalis confitentiam illuc. Itaque eostem anno 14. Martii, & communis sententia decretum lat. & resolutionem faciendum esse eum Archiepiscopum, pro petitione, quam fecit resundi ad Consilium Regatorum. Verum Timotheus cum hunc exclamationem fecit, quam opertere, acciperet, & Senatum de indubia tergiversari existimare, severius fortasse, quam prudentius, universalis civitatis interdicto ecclesiasticoe supponit: ex quo ingenis motu & tumultu laetus est in urbe admodum religioso, & hujusmodi censuram non affecta. Appresentant formatae Palchalia: quare Senatus Archiepiscopum rogandum censuit, ut non sanctissimis illis diebus cives templo^m adiu, & divinorum mysteriorum perceptione prohibere: id quod apparet ex Senatusconsilio: Die 28. Martii 1469. Prima pars eis, quod regolar Archiepiscopos, ne permittat populus nostrus abholi & communicare propter maximam tumultum existentem in Civitate: aliquid nisi operem dabitur, ut cogitat, id nobis displicantur, &

multissimum esse. Annunc Timotheus precepit Senatus, & civitatem interdicto exemit: praeferunt cum antea vici quatuor ex ordine patricio milii suffissent, qui cum ceteris facerent, Senatum paratum esse antiquae omnia, quae Summo Pontifici, iphiique displicerent. Ec quidem promissi restit, nam post matutinam consultationem omnes leges, que immunitatem ecclesiasticam iudea videbantur, abrogavit. Multa deinde Senatus hoc erga Archiepiscopum reverenter & submisione documenta dedit, quia omnem præterita offensiones moriam absolverent. Squid decendendum esset, quod ad ius ecclesiasticum quoquo modo pertinere videbatur, Senatus, quamvis multis Privilegiis a Sede Apostolica concessis antiquis ac recentibus munitis esset, nihil tamen ante, quam Archiepiscopum confundere, flattuunt putabat: Archiepiscopus, sedebat, consolans offensum scriptaria & litteris Oratoris nostri, qui est Roma, & ejus causam nobis riseratur. Questionem in quedam Clericum iustitiae corporis ad Archiepiscopum remisit: Archiepiscopus processus restituerat, qui procedat; quamvis ad eum formam spicat, quia non intelligimus minore factum in meo altero, ne procederi contra Ecclesiasticos, quia non spectat ad nos, sed ad ipsum Archiepiscopum. Ut Archiepiscopo gratificaretur, tam viris, quam feminis adiutori, ingressumque ad Collegia lacreraum Virginum Senatus interdicit, & Archiepiscopum oravit, ut interdictum auctoritatem sua communiceat, eique parvendum coraset: Die 3. Martii 1469. Prima pars eis, quod Monasteria Monialium clausura stringantur & ut eis efflu fieri, minus Confluum allegatur Archiepiscopum, & sollicitus executionem. Cum quidam & Senatu & Archiepiscopi verant imperium abnovere, decretum fuit, ut Archiepiscopum cum Reclere & Consiliariis penas civiles & ecclesiasticas in consummatus confitent: Die 19. Iuli. Prima pars eis de dando libertatem D. Rectori, & suo minori Consiliis etiam cum Archiepiscopo, & posendi pro parte Domini nostri illis penas, quae ei videbantur, pro illis qui ingrediantur Monasteria.

Anno 1470. Invitatus cum esset ad Comites Hungaricos, nam ius subfelli & suffragii Ladivicus Rex Hungarie Archiepiscopis Ragusini consularerat, ut super dictum eis, cuiusnam fira urecam, & millowium argenteum non magis pondere, quam opere egregium fieri jussisset, quo vel ipsum Matthias Regem Hungaria, vel aliquem e primariis Regoi Dynastis honoris & officii cauda donare statuerat. Sed dom in Hungariam cogitabat, letalem in mortuorum incidit, quo intra paucos dies extinxerat. Uiceum vero illam nondum absolutum & perfectum Christophoro fratris filio legavit, cuius ministerio ad res domesticas & agrarias curandas utebatur. Hic Bartholomaeus de Shondrat Scibam & Tabellionem Communis Ragusii rogavit, ut patruum de periculo mortis imminentis admoneret, ipsamque ad conditum testamentum horaretur, & chirographum auctoritate publica, quia prædictus erat, conficeret, ex quo constaret quid supponeret eis voluntatis fuisse. Postulani morem gesti Sciba, & hoc scripto tradidit.

Die 20. Aprilis 1470. Reverendissimus D. Timotheus Archiepiscopus Ragusinus Jacobus intercessus:

Ita infirmorum, tunc sanarumque & sanctorum intercellula, ut quae gratia visitationis invata ego Bartholomeus de Isidorus de Cremona, iuratus Notariis & Cancellerius Communis Ragusae, & etiam quia Christopherus de Maffeius, cardinalis Danicæ Archiepiscopi negotio me rogavat, ut infernum apud ipsum D. Archiepiscopum, quod si Deus aliter de eo velle, prædicto ipso Christophero de ejus tempore, quod ferentes ipse D. Archiepiscopo. Pali multa verba, que hinc inde de variis rebus locuti fuimus, cum modo videtur, quod infirmorum sua esset gravis & periculosa, persuasus a me, ne fugit insuperbus pro salute anima sua faceret his, quae cum bona conscientia facere patet, faceret, quia specialiter, quod hoc esset via, quia Deus cum conradeteretur resiliaret, respondit, Non sum multum gravatus, erit si Deus mihi vitam concesserit, dicam & faciam id quod erit mea intentionis. Ego vero ad D. Archiepiscopum repauisti. Domine Archiepiscopo, qui habet tempus, non expedit tempus. Ad nos ipse D. Archiepiscopum respondit: Habet liberos, pecunias, & argentinias, que intendit distribuere pro anima mea, pro xviis autem dico, quod inter alia bocca & bacille de argente, quae peregit fieri pro unire Hungarie, quid pacile & boreale est adire in manus Austriae: dictum boccale & bacille doto, treto, & pugnae Christopherus negotiis suis sibi Nostri recipiunt pro ipso Christophero, quia ipsius amari ut filium, & nobilis filii soli pro mercato fuit axonum trium, quibus multi servirunt: unde quod dictum baccale, & bacille sum, & quodammodo intelligitur suum, & tanquam res sua propria, & quod videtur compagum pecuniarum, quas habuit Austria pro dicto boccali & bacilli, & si quid restat solvi pro reliquo pretio ipsius boccalis & bacilli salvator de metu peccatorum illis Christopheri de libris autem, & permisit se aliis argentinis mutari, Deinde nobilem dicere concorditer eras faciam id quod mihi videbatur pro anima mea. De qua donatione, traditione & assignatione boccalis & bacilli ipse Christopherus redditus certior per me Bartholomeum Notarium, regavit & requiriit me, ut pro eis causa ipsam donationem, tradicionem, & assignationem usciret abutrem in alius Notarie Ragusae, & sic pro debito officiis meis, quod omnibus recte & fideliiter impetrantibus, dictum donacionem, tradicionem, & assignationem feci & notavi. Hec autem charta valde tellinorum rumpi posse. Iohannes P. Bartholomeus de Gazzo, & Manricus Flavinius. Die 27. Apr. an. 1470. Christopherus de Maffei, cui satis facta donatio, tradicio & assignatio conscripta boccalis & bacille de argento, confessus fuit, quod habebat &cepit a Iohanne Progrovich Austria dictum boccale & bacille, quod boccale & bacille pondere datum fuit, & receptum est ad reliquias pondas liberas sex uncianas anas exagia quattuor &c.

Mortuus est Timotheus xxi. Kal. Maij anno 1470. Eum ex acerbissimo animi lenore & dolore intercessu tradit Seraphinus Razius, quem separat ex iustitia gravissima & ignominiosa fisi a nobili quoddam viro illato, & sepultum esse in Ecclesia Cathedrali.

HIERONYMUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XLVIII.

Nobili genere natu est Petrus in urbe clara

etiam Gallic Togata, ex Amilia ex illa ^{anno 1470} familiæ Barnitiis, quem a Saxon IV. consecratus, & Ragusinibus Archiepiscopum datum Seraphinus Razius docet & ejus initia Pontificalia in anno 1472. fere omnes confessos sed error esse hic latet, ut pollio notandum. Hujus Archiepiscopatum memorabilem de insigni facit lex a Senatu condita, quae vere eligi aliounde, quam ex Ordine Patricio Archidiocenam Edis Cathedralis, esse que relata in Codicis Decretorum Senatus Ragusini, ut in perpetuum valeret. Et eodem tempore ejusdem Senatus religio ac pietas evanuit, cum in Archiepiscopatum dignitatem reverentia auge obsequium: quippe cum Archiepiscopus nichil lapidibus appetitus sufficit, silico lata lex est. & poena iudicata in hac sententiam: Qui proposit lapidem in Archiepiscopum secunda hora noctis, abcedatur mensis; & si essent plures, & uox illorum accusator, parceret ei; sed si accusator usus est delinquens, habeat a Consueta... 100. Regulit diem obitum supremum, & in Balbiam Cathedram illatos eudem, quo dacestorum, sepulcro conditis sunt.

BARTHOLOMÆUS III. ARCHIEPISC. RAGUSINUS XLIX.

Hunc Claro cognomen fuit, patria Senegalensis, Civitas Umbris perantiquus & nobilis. ^{anno 1470} Mitor, quod a Sobatano Dolci pretermisit, ^{anno 1470} fuit, cum cum Seraphinus Razius, Jacobus Luccarius, Iohannes Gundala summo contentu inter Archiepiscopos Ragusinenses adnumerentur & Luccarius, hunc Gundala ad annum 1476. adscribant. Duo annos eidem Razius attribuit, & in Germania mortuum tradit; quo fortasse, inquit, cum titulo ac mysteriis Interiuicati Apostolicis milles foras; ejusque sepulcro hoc distichon inscriptum.

Bartolomæus de Claro, Nantonis nemus.

Cui doberat, gelido condit in hac urbe. Sed si standum est Tabulis Romanis, duos proximum superiores Archiepiscopos expungit oportet; in illis enim Ecclesia Ragusina per obitum extra Curiam vacuisse dictur pridie Id. Septembri anni 1470, tique Archiepiscopus propositus fuisse Iohannes Venerius, (Tomo 2. Obl. pag. 37.) ex quo sit, ut nihil loci ac temporis relinquatur neque Bartholomæo Claro, neque Hieronymo Barnitio. Si uterque retinendus est, ut retinet unumque jobent Scriptores Ragusini, Pontificum utriusque contrahentes, arque in unius anni, & paucorum medium angustissim concludere necesse est. Cum igitur obiret Timotheus anno 1470, pauci menses relata, quos sibi funere regimini Archiepiscopali Hieronymus & Bartholomæo vindicare possint: anno quippe 1470, mente Semperibz vacabat Ecclesia, ut est in Tabulis Romanis.

JOANNES VI. ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS L.

Patria Rhecimerensis, Venerii de Veneris Jacobus filius, & Iacobi Veneri Ragusinensis Archiepiscopos ex fratre protegotor, ut Calcanus testatur in Monum. Rhecimerensibus. Anno 1477, si credere liber Scriptoribus Ragusini & Calcani, Archiepiscopatum locepita retum si sit.

des habendi Tabulis Romanae, anno 1470. prid. Idus Septembris Paulus II. si Regubum Archiepiscopatum contulit. (Tomo 82. Obl. pag. 33.) Cum Archiepiscopatu, concilio Sedi Apostolica, conjunxit Sacerdotium fidei operantem Insulam Japanem, ut colliguntur ex Libr. presert. Notarie apud eundem Dolgi: Sub die 20. Decembris 1481. Reverendissimus in Christo Pater, & Dominus D. Joannes D. & Apostolice S. I. gratia Archiepiscopus Regubus: tangunt illi eis eis Archiepiscopatu per Sedem Apostolicam incorporata est Abbatia Tetragline de Insula Japana &c. Et in tabulis Sodalitatis Deiparae Peklinensis a Gratiae dicta an. 1483. conficitur huc leguntur An. 1483. Pro. Joannes de Reganeto Archiepiscopus Regubus, taquens Communitarius Monasterii Pekline de Japane per se & successores suos locavit Galatibus Confraternitatem S. Michaelis de Japano priuime tenui medi soldi poiss apud Ecclesiam S. Marie de Patisia, & hoc pro domo confiteenda per ipsam Confraternitatem per resistentia & habitatione Capellani d. Precentarii pro officio omnis libe erit enim niste pugnali anni tridescim dille Ecclesie in festo S. Michaelis Pro. De hac localitate regnum in nonas ad monumenta Congregationis Melitensis. Alia etiam Sacerdotia sibi collata a Rhenotribus Sodalitibus Meritorum, & D. Lucim uicem ad obitum Jurnae reuinit.

Quodam erant ad religionem, & empublisham impetrantes, que ut relegentem, Pontificis auctum politianum; cum magno Rector & Senator ex Sisto IV. Pontificis supplices proponerent, is cumulatissimum omnia concessit anno 1473., ut ex libello suplici, & tripliis Pontificis apparat, que hic continet.

Beatusque Pater. Aliis sel. t. 1. Paulus Papa decandrii Prædecessor usque incelleta lenitatem quicquid auctoritate Gratias multorum Communitatis Civitatis Ragusinae exprimitur; quidam poiss. & brevitate Tuncrum geni Christianico nomine particulari quodam ratio inimica, passimq; pofue, & magna Slovacia, & Dalmatia partem uigae ad loca Civitatis prestatissima pueris occupaventes, ergoque fuitate & habitatione iunctius dilla Civitatis & illius temporali dominio subditorum locorum incolis gravissima damnatio invenit, ut Christianum fagonum scientes continue uerae progressus ipsam Civitatem & loca ei subdita expoguant, & occupant, ergoque damnatio eis inferuentur se patet, quoque incola profici percepito illato raro forti resistere non poterat, sed ex Christi fiducia auxiliis plurimis opparetur, item Prædecessor omnibus & singulis Christianis subditis Civitatis subditis, qui persequitur vel exprecaria, vilificationis, exsilio, aliquip rebus & horis proscriptio Civitatis Ragusinae contra aliis Turcos & alios quicquid fuci iumentis auxiliis darent, subditum, vel favorum, illis pleuris indulgentiam, remissam, & remissione peccatorum concescit, qui coeundi conuictu proficentibus cum Omniata in subditu Terra Sancta, & Sepulchri Domini, ex aliis pro Christiana fidei defensione ipsi pro retributione illi boni aceris salutis premia polliceretur per quasdam suas litteras bieuem sanitatem valere voluit. Et deinde bieuem biajusmodi ad aliud bieuem, & sic illi primi bieuem protegavit, prece in singulis litteris presulibus plenius constitutus, Cum autem, Pater sanctus, bieuem pri-

man, & para secundi jemi flavevit, prefatione Juclae Civitatis Ragusinae, & locorum ejus praedictorum abe in suilli periodicis sunt constituti, supplicea S. V. Oratores prefati, quatenus eaecepsentur Prædecessori pregit in longius tempore extendere, & porrigitibus auxilia, ut perficiatur, etiam post decimum dillum secundum bieuem usque ad decimannos, ex anno proxime factuus camere indulgentiam, & peccatorum remissionem concedere dignatur de gratia speciali, in conviviam facientibus non obstantibus quibusdam;

Fiat, ut petitur, ad bieuem.

Pro Claustra, & reformatione quaque Monasteriorum Monialium Ragusinorum. Prædecessor cauefacta certam indulgentiam ad bieuem primo, & deinde ad aliud prorogavit. Petitur prorogati ad beneplacitum S. V.

Iste, Pater Sante, eidem Prædecessori pro parte dictorum Orationem expedito, quod in dicta Civitate erant quaque Monasteria Monialium, quorum Moniales sub clausis minime rorabant, quodque Archiepiscopus Ragusinus illarum statim prouidere inuidos eisdem Monistis ad vescovandum sub proprio Claustru iusta Concessione San. Blasii, & depositum Orationem redirete interdebet, ne sic ab illachis & mandatis spellaculis separata liberis corda has & corpora in fauolum confundant, & carnae vota Dio reddendo Cœstari; sed quia bisuosityi constrainta Claustris suuere duorum milium pietatemur atri uectigilis erat, quanto nec ex Monasteriorum coruaderet redditibus, cuius tenus erat, resurgere, nec ex Oratibus, qui illius timoribus pro defensione vicie prædicti ab oppressionibus Turcicis, per fatigata gravata erat, habere potest, id efficiere non posset, quodque si conceverat eidem Archiepiscopo, quod incolarum Civitatis prædicta & locorum illarum temporali domino subditorum rota quamcumque etenat per eas emissa, & pro tempore emitenda, in piam opus clausa facili ex coramdon coronando posse, reperirent aliqui Civis Ragusini, qui pecuniam pro reparatione claustris cœsivisi matuarent spe illarum rebabent de preciosis, que provenient ex campaniis bisuosityi, idem Prædecessor proposito Archiepiscopo rota bisuosityi emissa, etiam infra bieuem tunc proxime futurum emitenda per quacunque Civitatis prædicta ad Diocesis Ragusinae, ut us locorum ejusdem Civitatis temporali domino subditorum personas tam Ecclesiasticas etiam religiosas, quam secularias, etiam qd talia forent, saper quamvis commutatione Sedes apostolica foret alias meritis consulentur (Ingenitus religiosus, & celestis nobis dominus exceptus) in bisuosityi opus fabrica clausorum prædictorum, prout sibi videbatur convenienti, illa deinde bieuem dantes ea facultatem suis litteris conseruit. Bieuem prædictum ad aliud bieuem deinde per alias suas litteras prorogavit, prout in eisdem litteris plenius continet. Cum autem, Pater Sante, ex communione bisuosityi votorum opportuna preciosa pro fabrica prædicta redita nos fuerit, sed amplius summa necessaria exiuit, supplicea S. V. Oratores prefati, quatenus facultatem prædictam post secundum dicti secundi bieuem ad aliud tempus, de quo S. V. videbitur, prorogare dignatur de gratia speciali, non obstantibus quo item Prædecessor in illis suis litteris voluit non obstat, certique contrarie quibuscamque.

Fiat ut petitur ad aliud bieuem,

Quod modicis Archiepiscopis preceperit posse ad executionem litterarum Tradicessoris super violatos Clericis ut defensionem Civitatis.

Pristeres, Pater Salle, cum alii pro parte diluvio Oratorum eisdem Prædictoribus expediti, quod ipsi ad obviam facili Tarchorum predilectionis latas & profundas fossas extera & circa muros Civitatis praedilectae fieri fecerunt, & ex terra inde excedente certius Civitatem ielli plicauit; cum quinquaginta septuaginta corpora, & sederunt exsistat, & in ipso loco non minus de cinqo Oratorum mandata confusa, in qua bimaculat confundantur, & alia praedictione diles Civitatis necessarii disponeretur, ipsi Oratores voluntate singulare perso- nis diles Civitatis aliquas coenacis incurrit, item Prædictoribus prefatis Archiepiscopo conceperit, ut presentes culpabiles la premisi abolerent, & tunc Orationis, quod omnes praedilecta ad eisdem viis tenere possint, damnumq[ue] sua & car- pere iusto segnali ad istud Clementer, si commo- de fieri posset, deferentur, prout in lateris de super confessis plenius continxerit. Cum autem, Pater Salle, ad litterarum conuocatio- nem, quo de morte Martini precedente octavo Tradicessoris prefatis expedita fuerat, nonnulla propositio extulit; & videlicet Archiepiscopus pro eo, quod Prædictoribus ritebat sibi praefec- tate non fuerant, dubitare videatur, an ad illam executionem procedere posset, supplicant S. V. Oratores prefati, quatenus eisdem Archiepi- scopo per unum breve mandato agnoscant, ut ad praedictarum litterarum executionem procedat in omnibus & per omnia perioda se si dicto Prædictoribus ritebat littera ipsa sibi praefectio fuisse.

Fiat ut petitur iusta responsum litterarum Tradicessoris Nostris.

Quid Archiepiscopos exercere posse juris- dicione suam civilitate & criminalitate in Clericis sui jurisdictionis subdolis, licet excepto, & Officiis Sedi Apostolica.

Et insuper cum monilia Clerici Civitatis & Diocesis Ragusinae sibi praestata, quod Apostolica Sedi Apostolica, Protonotarii, Camara Apostolica Clerici, litterarum Apostolicarum Abreviatorum, sive alio Sedi Apostolica Officiales existunt, mulierum justificatorum ordinarium dicuntur, & suorum excessuum imponitatis vindicare in au- ma sua periculis, & in periculis exemplum & scelus suorum placitum, supplicant S. V. Ora- tores prefati, quatenus Archiepiscopo Ragusino pro tempore existent, ut sua iurisdictione saltem ad quicunque Civitatis & Diocesis praedictarum Ecclesiasticis persinat, alias sujurisdictionis subdolis, tamen Sedi Apostolicae, Arcybishi, Capel- lan, Subdiacconi, Camara Apostolica Clerici, sive Sedi prefatis Nostris, litterarum praedictarum Abreviatorum, seu alio Sedi Officiales, aut quoniam Civitatem familiarem forent, ut & illos exercere in civiliis ac cri- minalibus liber & brevi posset, & valent in eundem & per omnia perire, ut si posse ipso, ut preferatur, quatenus non existent, concedere agnitionem de gratia speciali, non ob- staculat sed, rec. Iovani XXII. O. Eugenio IV. Rom. Pontificis Tradicorum Testimonio Triumologiis, concorditer, & iustitie, & alio Apostolice Constitutionibus & iudiciorum in eundem causa ratione tali, nullis quibuscumque tam clausulis opportunitate & cognitis; &

perpetras;

Fiat, & debet perpetuo, & quod inveni pre- dicas personas qualisunque sunt.

Abstinet pro illi, qui ferunt ad ministrum reverendissimos infidelibus, & tueri & gramm ad reverendos barbaros, desiderant cum licetia in .., ducere bellum.

Ceterum, Pater Salle, cum deuersi incola Civitatis & locorum predicatorum incolis locorum circumiacentium omnium Villa Civitatis subditorum, nam ante dictum Tarchorum subditorum, a quibus Oratores prefati non personam commendatorem illustratione pro tempore conquiserant, nonnullus ferunt ad ministrum in Civitate praedicta ven- dericem, & propriaria censura infidelibus & per- sonis in predictis ferunt infidelibus a jure & teste Apostolica promulgata incursisse. Quoniam, si vero hoc in Terris Tarchorum factum est, quod est necessarius erunt, & illos, qui habebant, iurandum rediderant, dubitamus ut propterea talis confusio crederit esse. Aliqui vero ex eis gravissimo Alexander & Saris portaverine, illud pro aliis mercantibus talib[us] perit uterentur, et nonnihil eisdem gravissimis motis harca- rium simili parecerunt, & cum infidelibus illarum partium bouines nigros infidelis pro gran- dum malicio permutatis & combiti habuerint, quos palmarum tamquam seruos Christi canem infidelibus domicent reverendissimi, supplicio S. V. Oratores prefati, quatenus omnes ipsius Civitatis & locorum subditarum licet, qui ex pra- missis causis, & aliquo tempore certos & pa- pus businssis occurrerent, ad exercitium & con- fari & pontis confundi, emissumque conditionis & qualitatis existant, ab olorū mandato, omnino que insulam maculam, & inhabilitatem, quam proprieas incurrisse, avulsi, ipsaque in præ- dictis, & tam placitum, in quo aucta erat, relo- tegunt, remitti & repa[re]runt, quoniam de eis tempore praemissa libere & licet valent duranti- bus bellicis eorumdem Tarchorum, & nomen Dalmatiae & Bosnie, & alie partiis politiae per illas occupata recuperata fuerit, si concor- dare dignum ac gratia speciali, non obstante has constitutio[n]ibus & iuracionibus Apostoli- ci, ceterisque contraria quibuscumque, cum clausulis opportunitate & cognitis.

Fiat, ut petitur, per protrectis, & pro- missis; quicunque fuit, Civitatis & locorum subditorum incolis. Et cum dilla conuersione quod in futuris præmissis facere possit duran- tibus bellicis, atque præmissa vacante vides- sum, (Fiat ut supra).

Decalogo pro Capella in Monasterio Monta- lium S. Clara Reggiana XX. Annonam.

Postea, Pater Salle, ut Capella Montalium S. Clara Reggiana Ordinis ejusdem S. Clara Ra- gusinae, in quo Monasterio quoniamque Nobi- lior Monasteri dicti Ordinis illam ducunt lude- blis & honestam, congrat frequentius huius- modi, & in Corisippium sagittaria ejusdem Capella & Monasteri adiutoria reparacione diligenter reparari & conservari valent, ac p[ro]p- ter ipsa ut in prosperitate manus porrigit aga- cultus, digneus S. V., omnibus Corisippalibus nec paventibus, & consiglio, qui Capellam ipsam in dies festi in Conciliaria experimen- tu amit sagitalis deute obseruantur, & ad præmissa manu pariterius obseruantur, XX. annos & vicesim quadriginta, aut alieno, de qua S. V. nichil, indulgentiam ac peccatorum re- misiensem clamerint.

Fiat, ut petitur, de indulgentia XX. auctorum. Et in duabus sessibus. Et ut indulgentia XX. auctorum, et iudicium quadraginta. Fiat, ut supra. Et datu[m] perpetuo.

Quod fratres demorum, & francisceti locorum vicinariorum Civitatis Ragusinae, exhortentur a vita animarum exercita, & loco ipsorum deparetur Presbiteri scelare.

Denuo, Beatiissimos Patrem, et siugnatis Canalis, & Iohanni, ac Gobbo, & Siego locis Ragusinae Discisis non multo distarib[us] a Civitate piadilla, dum illorum iugula ad Catholicum patrum reguli fuerant, pro salute animarum filiorum pugnata donum Ordinis Fratrum Minorum confidit, & competentibus redditibus.... pro sedevacante inihi Fratrum in decente sapere dotate fuerunt de bonis Decorum praefatorum, ac eisdem Fratris cura animarum scolarum locorum curandum comititia Apostolicae autorizatae, & ipsi donatae, que pro tunc de Vicaria Bisbina erant, postmodum ab eadem Vicaria segregata, & Provincia Dalmatica exterrita, ac illius Travunensis Vicario subiecta exterrita, & Guardiani, ac Fratres in eis per tempore regentes capiunt ab huiusmodi quinque cura exercitari, & hanc, que habent dominicas primulas, carer, & iuxta regularia inserviant coramdonem, & sub illius observantia vivere dictere, supplicant E. V. Ordinarii prefati, nec non Vic-Provinciales, & Fratres della Provincia, quicunque domes praedictas, & illorum Guardianos ab onere eorum coram donis dudum absiguerat eisdem denunciaverint, & quia de causa et ipsi donis non pertinet, sed in servizio Domini Ecclesie existit, statim coronatione & doborum eorum cum libera facultate illosmodi fructus, redditis, & proventus preliberari per se, vel alios perpetui futuri temporis Regulare, qui pro tempore per Conveniunt predicatorum deparetur ad insipicendam vestigia, pauperem, illisque per insipicendam erogandam committit, quaque cura animarum praedictarum per aliquos Sacerdotum idoneos per celum Thesaurarios pro tempore ad curam nationis evocabilis de confessu Ordinis dependantem exercet, & dominum praedictarum frustas ex per celum Thesaurarios pro parte in coramdonum Sacerdotum substitutionem, alienumque personarum miserabilium, de quibus cisternae Thesaurarum videbant, necessitatem conseruantur, diligere & cauere dignitatem de gratia speciali, non obstante in excessu facientibus quibusdam eam clausulis opportunitate & conseruantur.

Fiat, quod Ordinaria provideat. Et quod Cura exercitari per Sacerdotum ad unum amovibiles, ut prefector, & fratris donorum disponantur ad Thesaurarios. Fiat, ut supra.

Communitate voluntatis Testatorum ac opere Monasterii monialium S. Paulae Marie de Angelis Ragusinae Ordinis S. Augustini sub habitu, cuca, & secundum indicia Ordinis Fratrum Praedicatorum. Reditas sunt adeo tenuis & exiles, ac CLX. forentur qui de Lavoro communione stimulacione voluntarii annum non excedentes, quod deinceps Oratrices recte Precepta & Conventus dicti Monasterii ex eis se subdederint, & contra eis in incertitudine perferrere commende nequeant; verum si plia reditas quondam Nelli et Gregorio Cirio Ragusini, qui condens de bonis

ejus in sua ultima voluntate testamento, inter alias videtur, quod de fratribus O. c. cuiusdam possessorum runc expelle sita in loco, qui de Mense dicitor extra Marus Ragusia, aesculentibus ad valorem annum florvarum L. vel circu[m] derisor nul Sacerdoti, qui celebrant Messe, & fierint quatuor presidia personis quoniamque monasteriorum tone expressorum, & aliis pauperibus, propter in dolo testamento, cuius tenorem O. placet pro expresso habens, plenius continximus, in piam substitutionem Prioris & Monialium praedictarum, & inter nos eius excolabique conmutentur, dilatique possesso, & alias fratres, quos in premissis casis testator convenerint velint, sicutu[m] Monasterio in perpetuam concederent, ita tamquam quod Prioris, & Conventus praefati tenentur, tandem Missas, quas Testator in ista Capella celebrari mandauit, in Ecclesia sita Capella dicti Monasterii facere celebrari, praefata Trivulzia & Montanum carandum necessitatibus opportune confolatur, animaque dicti Testatoris exinde pro tunc salutis nra minoris suffragio congeatur, quam ex sua ordinatio praedita; supplicant igitur S. V. depositi Ordinarii universi & Conventus Ragusinae, & Ordinatrices praefatae, quicunque earum necessitatis praudente re conservant exanimato dicti Testamenti piam voluntatem praediciorum Testatoris praefat in piam substitutionem eorumdem in supportationem eorum dicti Monasterii conmutare, & illam possequecum dicto Monasterio de Angelis dari & concedi, & per patrum applicati mandare dignitati de gratia speciali, non obstantibus testamento praedito, cui pro hac vice placet derogare, ac constitutiones, & ordinacionibus Apostolicis, monasticisque contrarias qualib[us]cunque eam classulis opportunitate, & confessus.

Fiat, ut petitur, cum confessus quoniam intercessit.

Datum Roma apud Sanctam Petrus sexto dies Martii anno primo.

Quod ad hoc poltemum attinet, integrum habito Sexti diploma ex Tomo 3. Bull. Dominic. pag. 490, quo Blasius Episcopo Mercanensis facultate tribuit Pontificis, ut, se perspecta & legitime probata, proprieitate possident faciascat.

Sixtus Episcopus, Servus Servorum Dei, Per Diploma venerabilis Fratri Blasio Episcopo Marchanensi, in die Martii anno primo, post electionem Civitatis Ragusinae, communiuit, Schismam, & Aduersarios suos pacifico[m] conciliacione.

Denique petitiones illarum ad gratiam exaudiuntur, admissimus &c. Sane pro parte dictorum in Cibis plenus Prioris, & Conventus Monasterii Montis S. Paulae Mariae de Angelis Ragusinae, Octavii S. Augustini, sub habitu, cuca, & secundum indicia Fratrum Praedicatorum, Nobis super exhibita petito continetur, quod fructus, redditis, & proventus dicti Monasterii sunt adeo tenuis & exiles, & sequitur eadem, quod looperius, postulatio. Quare pro parte Prioris & Conventus praedictarum Nobis sunt huncilice supplicatum, ut piam voluntatem testatoris praefati in huiusmodi piam substitutionem, & overum dicti Monasterii supportationem conseruant, dilatique professionem eidem Monasterio dari, & concedi, ac perpetua applicari, mandare, aliasque eis in premissa opportunitate prouidare et diriguntate Apostolicae digna-

cessar. Nos hinc, qui de premis certam
notitiam non habemus, huiusmodi, rursum diligen-
tiam filiorum Communis Ecclesie Ragusinae Nobis super
hunc dominum supplicium, supplicium suorum in-
clitatis, Fraternalitatis tuae per Apostolica scripta
mandamus, quatenus si, & potissimum ut pre-
misse tibi legimus confiteris, ut constuas quan-
tam inter nos, plam voluntatem teletaris praefas-
ti in plam opus fulguratiois Prioris, & Con-
ventus predicatorum, ac supplicationis eorum
exaudiemus, ita tamen quod Prioris & Conven-
torum presidio rat Missa in Ecclesia Monasterii
prefatis celebrari facere tenemus perpetuis fa-
tibus temporibus que Tertiaris prefatis in Ca-
pella predicitis celebrari debet ordinatis, sal-
vate nostrarum communium, allumque pessimorum
prefatis Monasteriis eadem auctoritate applicet,
& approprie, non obstantibus velletis predi-
cato, ac Confutacionis, & Ordinationis
Apostolicis, ceterisque contraria quibuscumque.
Datum Roma apud S. Petrum Anno incarnationis
Domini millesimo quadragesimo septen-
agesimo primo, sexto Iudei Martini, Pontificis
matri Aucto tertio.

Idem Pontifex propensam in Ragubianos
voluntatem, & promptum preterea animos
declaravit in illicum dictum suum ex Lubetia,
cum illos a Tyranno oppressor, quippe Ragusia-
ne dictio unde imminicant, pecunias, fru-
strato & ceteris ad defensionem necessariis ma-
xime jauis, ut legitime in monum. mili. Ponti-
ficia legationis, quam Epilucus Theanensis
hoc tempore obiit pene Imperatore & Re-
gem Hungaria. Extant in Cod. q. 1. Bibl. Nan-
niana Veneti.

Ragubium hoc tempore sua presentia, sicut
que virtutibus ornavit ut pietatum Joannis de
Pistorio familia Dominicana alumnus; qui,
cum singulari se prope cuncti facundia predi-
citos esset, ingentes prouidentia fructus per
Italianum rotularet evangelicis exercitioribus. Hunc
Sixtus Pontifex in Emissam proficiet iustitiae, ut
anno 1474. Foriis lacras concessas ha-
beret per Itacos quadragenarii reuoxis dies; re-
rum suam operam Ragubius edidit anno pollicitus
fuerat; quare rogatus Pontifex a Ferdinandino
Sicilia Regi, ut Joanni pontificem facetas abe-
ndas de Ragubio, facile assensu est, ne tanti vici
eloqua & doctrina carcer et civitas. Nec
spes felicis eventus; ubi etiam illud accidie-
fame proclamare de Ragubienum religione, &
virtute Joannis testimonium; quod, cum is
ad urbem adveniens, & Senatus ac tota civi-
tate obviae magnibus exiit, ut publico ho-
nore exigeretur, Joannis, re comperta, diver-
ta & via, & humanas vestras placitis per ab-
ditos calles urbem occulte intravit, papulum
sancte fuisse, ut scribit Ecardus Tomo I.
Script. sui Ordinis pag. 879. Ex anno Sixti
littera ad Joannem.

Dilelio filio Johanni de Pistorio Ordinis
Predicatorum
Sixtus PP. IV.

Dilelio fili, Salutem & Apostolicam
Benedictionem.

Mundusq[ue] tibi superioribus meschiat, ut ad
Civitatem nostram P[re]dictum Verdum Dei distri-
namque evangelicam predicaturam accedas; igna-
ti, quod Ragusinus spem dedit, pelleatisque
eis proxima Quodragesima, ut apud eos pre-
dicaturum. Cessu vero propter publicitatem

huiusmodi, caput ipsi Ragusini, sicut carissimus
in Christo filius noster Ferdinandus Sicilia Regi
iustitiae suis ad Nos litteris solliciti est, satis-
facere posse, tao in hac honesta desideria amnge-
ter, noscatur tibi per Nos, ut praesentem, fe-
lum relaxamus, & agud Ragusinum juxta pol-
licitationem tuam, ire possi concedamus, con-
cessum non obstantibus quibuscumque. Datum
Rome apud S. Petrum sub anno P[re]dictoris die
xxviii. Novembris MCCCCCLXXIII. Pontifi-
catus nostri Aucto tertio.

L. Grisius.

Paulus II. Pontifex literis ad Timotheum <sup>de ap-
plicacione</sup> Archiepiscopum datus benigne annuerat, ut Pa-
palem ^{de ap-} ^{mon-} ^{de ap-}
Archiepiscopum ^{de ap-} ^{mon-} ^{de ap-}
Dominicanum Ragusinem, quem Ildebrandus
bona sue largitudo pri hominum aut legem
Archiepiscopog coetilio & voluntate in Biblio-
theca consulenda, & Conobio perficendo pos-
sunt impendere. Verum quinque anni anal ex-
cellenter, quibus nulli adjumenti vel pecunia,
vel rebus aliis fuerat erogatum in Patribus;
qui propterea, cum nec incepta opera fabricari,
nec sine commodi providerit, ferme desperative-
tine, utrum Postularem orarent, quo libi fa-
ciles esset cum Archiepiscopum tamem contenti
et legata insulenti in necessarios Conobios
quis, quibus iam ante donati fuerant. Itaque
Postulox bot anno 1474, illius est ad
Joannem Archiepiscopum scriptio, ut pro sua
aquisitio, ac justitia id pralaret, quid utile
quidem Conobios fabricet, sed legatum rerum
nobis non videatur iugum.

Centrabilis Frater, Salutem, & apostolicam
Benedictionem.

Nuper nobis exponi curavimus dilelli filii Prior,
& Fratres domus S. Damiani Ragusina. Ordinis
fratrum Predicatorum, quod quoniam ipsi a
felice recordantio Paullo II. nostro immediate
Predecessore, ut ei de plus legis domini ipsi
facientes pro Biblioteca confirmanda, domusque
ipsius fabrica absolvendo disponendi, prout suo
conscientia diceretur, licentiam largiri mandari
obtulerint, jisque ad executionem litterarum dicti
Predecessoris super hoc tibi direllarum procedere si-
paratus, tamen, quae auctoritas legum, ac quodam
modo infinitus ejus expellat, dum tot legata pre-
veniant, quas sat erant ad fabricam pescitendam,
& Bibliothecam parandam, nec Bibliothecam para-
re nec scribant, ut necessitas exigat, complete pos-
sunt. Quare pro parte ipsorum Prioris, & Fra-
trum Regis fuit dominus supplicatum, ut com-
moditatem eorum ornamentoque damas praefata,
benignitate patrem consilere, & ut de ligatu
jux fatis existat Priori, & Fratribus licetiam
disponens, alias tamem juxta seriem, ac lit-
teram litterarum dicti Predecessoris concedere posset,
tenuit presentiam, tibi Apostolica indulgencia
adserens, Confraternitatis Apostolaci, volun-
tariorum teletorum, & aliam in contraria fa-
cientibus, non obstantibus quibuscumque. Datum
Rome apud S. Petrum sub anno P[re]dictoris die
xx. Februario MCCCCCLXXIV. Pontificatus
nostris anno tertio.

Paucos ante annos duo Canobii Ordinis
Predicatorum Ragusienis in unam societatem
conpunktare fecerunt cum Conobis Longobardi-
ci in Italia, & ex utriusque una etiam pro-
vincia constituta fecerat confitentia ipsi, atque
voluntate Senatus Ragusini. Sed cum plurimum
inde incommodi obveniret, Patribus Ragusinu-
rum propter locorum dilatiam, & maritimam iti-
neria

paris difficultates, tum maxime ob liegeos illitricos infestiam, quas plenior ex Itali ignorabat, iussu Pontificis stetum sejungi illos aportavit & lac super re date littera huiusmodi ad Leonordum de Manufio totius Ordinis Preludem.

Dilecta filia Leonardus de Mansuetus de Pergo, Sacrae Theologie Professori,
Ordinis Predicatorum Generali
Magistri

Sixtus PP. IV.

Dilecta Fili, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Pridem ad applicacionem dilectorum filiorum Croissu Regum, uniuersi Sacrisse Lombardie et Ordinis de Observantia eorum Conventus regium Ordinis, & observantie, alterius iura, & alterius extra iures Regum, cognit Vicario dicti Secularis subiunctionis, prius in nobis resuper consellio litteris plenis cautelearunt. Sed cum, ut nuper ea deponit Nobis expusum, uno huiusmodi plurimos incommoda vixit partii esti ostendit, tum ab deformitate iugurta, tum ab invaseri insulam, mandat placitum, abeque Conventus ipsi hinc regi per ipsam Seculariter minime possum, prosperare nomine utriusque partis, que deo separatae. Nobis supplicasti, ut uniuersi ipsas, premisstis aucteles, dissolvere dignaretur. Hacque can bonum regnum garantium Regulofariorum auctoritatem, plurimas causas, utrare rationabiliter, patrem coherenter effici, si ita illi, iurum serie Conventus ipsorum Regum a dicto societati Lombardia, cuius Vicarii regnum liberatum, & diffundimus, volentes eis in primo statu permanente periade ac si littera nuncius praedicta nullatenus emissa fuisse. Praemissa litterie, rescripsit in contrario facilius, un abstantibus quatuorvigesimo. Datum Roma apud S. Petrum sub annal. Piscatoris die 1. Iuli MCCCCCLXXV. Postficiens nostri Anno quarti.

L. Crifas.

Tum alii litteris idem Pontificis monuit Preludem Vicarium Provinciae Dalmaticae Dominicanae, cujus regimini subiectae Cenobia legerioris discipulis, sejunctos satis ab Italia Patres Ragusinenses, atque sub potestate generali Ordinis Preludis ex Magistri conti-

pella filia Thome, Sacrae Theologie Professori, Vicario Contraevanis Reformatorum Ordinis
Predicatorum Priorum Balassiae

Sixtus PP. IV.

Dilecta fili, Salutem, & Apostolicam
Benedictionem.

Nuper ac certi respellibus duci tui Ordinis Conventus, unus iuxta, & alterius extra iures Regum, a Societate Lombardia, cui uniti erant sejuncti, uniuersaque huiusmodi dissolvimus, prius in litteris nostris la forma brevis, de jure confessio, & dilecta filia Leonardus de Mansuetus de Pergo dicti Ordinis Generali dictis plenis continetur. Quod de cessione eas Regum causam dicimus, ut tu quaque hujus rei notitia habetas, & scias Contraevanis ipsas sub praefato Cenobio, pene prius, esse, & gubernari debere. Datum Roma apud S. Petrum sub annal. Piscatoris die 1x. Iuli MCCCCCLXXV. Postficiens nostri Anno quarti.

L. Crifas.

Eodem anno Patres Dominicanci de injurie sedi per quoddam viros nobiles illatis conque-

si sunt ad Sedem Apollonianam; & cum causa propositum hominum factum operique nullum sed est in urbe presumimus, Santi IV. opem imploramus. Pontifex Archidiacono, Archipresbytero, & Vicario generali Ecclesie Cabarcensis impetravit, ut de us, quo ad ista delata fuerant, qualiter invenirentur, & pro eo, ac iustitia & aquitas poscerent, inventiam ferrent. Pontificis epistola hec forma.

Iacobus Episcopus Servus servorum Dei Dilectus filius Archidiacono, & Archipresbytero Ecclesie Cabarcensis, ac Vicario Ven. Fratris nostri Episcopi Cabarcense, in Spiritualibus genitale Iul. & Apostolicam bened. Canquisi frat. Nodus Prior & fratres domini J. Demetius Ragusa, Grani, Pradicatores, quod Martinus de Gondola, Helias de Boni, Jeronymus & Marinus de Gradi, Marinus de Gorzi, & quidam ali Clerici & Laii Ragusa, qualiter graves iniquitatis illi irrogarent. Cum autem illi conquerentes, sicut afferunt, potentiam ipsorum invictiorum mentis perhorrescentes est ista Crisostomus de Disciplina Regum, nequar coram fecerat, Discretum Vetus per Apostolicam scriptam mandamus, quatuor vocati, qui fructus evocandi, & andatis hunc inde proposito, quod illud fuerit officia eiusdem decessari, facientes, quod deservent, per regnum Ecclesiasticum primum observari. Quod si non omnes ei exquirunt pueritie inceperit, duo, aut multo vestram ea nihilominus exquirant. Datum Rome apud S. Petrum anno Lazarinianis Domicie nulliusque quadrigentiesimo septagesimo quinto Eusebii Iulii, Pontificatus Nodelli anno quarto. A. Octavi.

Ad secundum topicandam controversiem, que Regulini cum tetero Franciscano Dalmatiane plures erant, nec dicimus pollo vicinibus, altros ab aliis legregari pescum; & Dalmatianus qui praefecit, Vicarius datum electum punctate convocandi habendusque Capituli, ea Conventus provincialis Regulini vero Statu IV. Oratibus ad Senatum missa pollulantibus, Preludem dedit Petrus Taburianus Vicarium Provincia Romana, titulo Commissarii Apostolici ornatum, iure tanca eוגendi Capituli Provincialis carorem. Hoc Waddingius sed in 1477. & 1478.

Joannes Archiepiscopos in Italiam & in patriam redax anno 1479, publico Rhodionis dictum decreto perhorosifice exceptus fuit, & monitribus ornatus; anno vero inequent, cum Jacobus Antonius Venturus Cardinalis eius supremum obiisse, Joannes eis contemptissime Rhodionis illius palam sibi coemis, & clivium Iurium studium omne, openque expectauit illi, qui communis confusio decreverint, quod omni tempore ipse perpetuum, quanta operari, & Conventus eis regnante, semper audique & favoribus & auxiliis apparuisse ejusdem per Commune, & favore posse nulli Preludii pro dicto Archiepiscopo, & sacrificarius ac deo sua, prius in Bullis continet, qui huiusmodi contrariis non abstatuerit, que Bulla ad perpetratam memoriam registratur in Cancelleria, & hoc iusta petitione profisi Recensimus Archiepiscopi Regis; ut tradit Calancius; Sub huc tempore Franciscanus Regulus ditione duo tempis & Cenobia eis collatio plorans boliviensem adserente, alterum in Intala Media inter Iapam & Calancom, ac cultum & honorum sata Virgins Di-

quo Cenobio
tempore
eis
dicitur
inventio
in oriente
in pacem
in pacem

parte, alterum in veteri Epidauro Dura Massid ad Nives nomine conferatum, quod deinde anno 1490. Franciscus Gogozio Patrio Ragusino pecuniam & sumptus suppedante, absoluimus fuit. Cum familia Franciscana in hactenus Ragusienis numero Fratrum & Confratriborum eo cresceret, ut ad formam & magnitudinem iusta Provincia accederet, ex Decreto Capituli Generali, quod anno 1493, in monte Alvernia habitum fuit, ipsi nonneque Provincie obtineat. Confratribus Ragusinum S. Francisci simili incolerentur cum Fratres illi, quos Conservantes vocant, tum illi, qui ab inferiori disciplina Observantes appellantur dum numero excrescentes, anno 1480., ut sit apud Waddingum, illi alio demigrare possunt comitium ante utriusque commune solis Observantibus relinquuntur. Per hucus annos iterum se tertio magnos certosim in Urbe sorteque circum regione factos est memoria propositum est, & multa officia tum publica tum privata corruisti. Pellestria quoque Ragusium invasit, qua non solum & plene plurimos, sed etiam e nobilitate nos paucos absumpit. Anno 1482. in eodem, cum supra monovi, Insula Media jacta luna fundamentali templi se Canobii Dominicani, sub titulo & auxilis S. Vincentii Ferrerii, cum ad modificationem atriusque & colum & pecuniam contribueret Nicolaus de Zamagna res votis nam luc gratiente utramque votavit pro suo excolumente. Tabulas facti solutique voti tellis in hac verba fieri voluit. Die 15. Iuli 1482. Sec Nicolaus papa alio S. V. Nicholaus de Giagnaga, animo & intentione satisfaciendi exinde solerter voto per eum, ut dixit, facti gloriosissimi Virginis Del genitrici Maria, & gloriose S. Vincentii in Ordine Predicatorum, exacta scientia & libenter actit, & configuratis in perpetuum dicti Gloriosissimi Virginis, & gloriose S. Vincentii, seu Venerabilis sacra pagina Professari Magistro Mattheo de Ragusa Ord. Predicatorum, Vicario generali dicti Ord. in Ragusa, & ejus dilatatio, profecti & accepitos pro dicto Ordine suo, pro Ecclesia, & Convento, & honestis fabricandis & conservandis in Insula de Medio, sub titulo & votu dicti S. Vincentii, & hoc, si & in quantum dicta Ecclesia & Conventus fabricabant & conseruarent in dicta Insula; aliter votis die fastuenciam esse nullam, & nullius effectio vel moratori; ioidis circa tres, vel plus, vel minus, & ratione illius de terreno, que ipse Sec Nicolaus habet in pleno ejusdem Insula Media; ne quod praedictis Ordine Predicatorum, seu agenti pro dicto Ordine, si dicta Ecclesia & Conventus fabricabatur, ambo in ante, in perpetuum, dictum vocatum habeant, tenent, possint, & usque ad mortem, manent, adspicent, fabricent, & condicent, & pere proficiunt, tenent; & in ipso terreno faciant portas, portaria, & ordinis, veridarium, Conventum, donum, dormitorium, cellas, refectorium, Capitulum, & singulas officinas, sed singularis fabricas, & magna laboreria, que eae ad eum & communem Fratrum, qui per tempora habitabunt in dicta Ecclesia & Conventu constituta, & fabricanda sub titulo & vocabulo gloriose S. Vincentii Confessoris de Ordine Predicatorum. & hoc fecit profaciens folio roti per eum filii, & in remissione precepcionis suorum, & pro salute animarum de-

suffectorum suorum, & praeciput matris sua, per suffectionem cuius dictum terrae dicto dico Sec Nicolaus pergebat. His tabulis hinc nostram subiectam investio in codice ms. Codicu Dominicani Ragusienis Veram ne auxilia loci, remquam in ipsa (parte enim tanto operi Sec Nicolaus conculerat) ab incerto Fratres reverentur, Terram, quae profecta de Giagnaga, quem duxisse diximus, & Simon Danieli de Monti indicatis in profecta deputa perfidebat, residuum in nonni Casabili confonit a bis Nicolaus & Simeon, Ragusini Conventus at Fratres coemendit, propter eis in consuetudinem eratam; it enim fiduciam dilataunda Religiosa Fratrina inficitur.

Interea cum Joannes Ragusium reveritus esset, sacerdotum S. Stephani Japoni insulae per Petronos illius Ecclesie Francie de Zalmagno collatum confirmavit anno 1482., ut ei ejus decreto, quod subiicitur.

James de Venetia Del & Apostolica Sedis Gratiae Archiepiscopus Ragusienis Dicendo nobis Decretum
in Clerico Franciello de Zamagno & Bare Ecclesie S. Stephani de Japonia partis superioris noDecretum
rati Decressi Ragusius. Salutem in Domino ser-Decretum
piussem. Omnes Nobilitas, vita ex mora-Decretum
bochies, aliisque laudabili probitatis & virtutis
marita, quibus apud nos sunt digni testi-
moniis comprobatis, nos inducunt, ut te ser-
vibus, quibus possumus, prelegamus. Cum si-
quidem super Ecclesie S. Stephani de Japonia
dicti Ragusius, quae sine cura, & de paci-
peronatus Lazaros exhibet, per ultimum b. m.
statutum de Regis ultimo & immediat dicta Ec-
clesie Lazaris, qui dictum non claudit exire-
m, daret, Nobiles Viri S. Bartholomei,
& S. Christopheri fratres filii, alio S. Ma-
tini de Zamagno si Patroni, & a viris Pa-
tronis & Successoribus dicta Ecclesie S. Stephani
orti, ad quos tam de jure, quam de iure
confundentes Religiosi in & ad dictam Ecclesiam
S. Stephani praecatorem spellat & persinet, te
istius juri terminum ad dictam Ecclesiam S.
Stephani de Japonia partis superioris, & in eis
jus Religiosi coram nobis praestaverent, pe-
nitentem humiliare dictam eorum praesentationem de
penitus tua ad dictam Ecclesiam fallam, ut praef-
ferter, alium, approbat, laudari & confir-
mari, teque in predicta Ecclesia sic praesentatum
infatu & invexit, ut in corporalem, & allua-
lum pessimum ejusdem, jurisunque, & per-
petuorum quia idem; Nos Joannes Archiepiscopu-
sus profecta dubita prius diligenti informa-
tione tam circa personam tuam, quam etiam
circa jura dictorum patronorum, quos semper
fuisse in continuo professione praestavisti ex illis
predicatores nostrorum reperimus, dictam pra-
esentationem de persona tua per supradictos Pa-
tronos fallam omnissimus & admittimus per praefec-
tor, tamque tamquam a viris Patronis fallam jux-
ta formam Sacrorum Canonum laudamus, approba-
mus, & confirmamus, tequit in & ad dictam Ec-
clesiam institutum, & invexit, quicunque
alii praesentatione de persona ejusdemque alterius
ad dictam Ecclesiam falla non obstante,
mandantes nihilominus extimo utriusque parte
Doliori Domino Mattheo de Ragai Causico
Ragusino, quaterni vadet ad locum, & vice
& nomine vestris praefactam te sic indutum in
dicta Ecclesia corporalem, realem, & aduersam
passeficem, ac jurem & pertinentiam eius
inducat, & invexit, prout uox est tibi, per tra-
ctile.

ditionem & exhortationem clericum, & pale
Altaris, facilius tibi de emendis & singulis
frustibus, reditibus, provocationibus, ut juriis
ac obversoribus universi intergratias, ut Re
giorum..... In quorum ratione & singulariter p
dem, rorat, & resipicunt praeformis profes
toris costis per infiduciam Rectorum fieri sol
itus nobis fidei appositorum multorum. Datum
In ipsius Dicessi Ragusina anno Domini MDC
XXXII. indictione XV. die vero XX. Martii Pan
ticipans SS. in Christo Patri & Domini nostri
Iesu Christi Divina Providentia Papalem, anno XL.

Eadem instanti eximis utriusque iuris Doctor
Dominicus Melchioris de Raginis Causicis Rag
usinus reculit, iussi ad lacum, & mandato pre
fati Reverendissimi Domini Archiepiscopi Indu
xit, & invocatis praefatis Franciscum de
Zamagno in illa Ecclesia realem, ab aliem,
& corporalem possessionem traditione clericum
& pale Altaris allegavit, ferensque eadem
Ecclesie Francisco Rollori, ut supra, & Stephan
o de omissis frustibus, & presentibus
ibidem reliquis Venerabilibus Viris domino An
drea de Comitis Astylos Apostolico, & Can
dice Dalecovi, & eiusdem Damasco Nicolas de
Gottredo Canonico Ragusino ad proxima sollicit
o vocatis; & ego Stephanus filius Gaudenzio de
Cassatis Presbiter Ragusinus publicus Imperia
lii auctoritate Notariis & Iuxta Ordinationis, ac
in praefacione Corin Archiepiscopalis Ragusina
ferixa, & Conciliazione parvae praeclarae omni
bus, & singulis, dum sit heret, & exges
tus, iustitia uia cum praefatis reliquis, & ea
ragatis scripsi, & in hoc publicam formam
redigi, sicut & nomine meo appositis solle
ti confecti.

Sextus IV. anno post congregationem Cle
ricorum & Laicorum ibi titulo Cathedrae
S. Petri antiquitus institutum, ejusque laudab
iles leges priores collaudatores atque o
pera ad Deum cultum, & vivorum atque mor
tuorum iobilitione praecincta auctoritate Apo
stolica approbata. Diploma Pontificale missu
re Episcopum Meritatem, stage ad Cesa
riachiam Melitensem & Lacconensem, qui lo
calibus ejusdem Congregationis illud valuer
ant, ibidem essent praesidiis atque auxiliis, &
quae constituta atque confirmata fuerat, ab
omissibus levanda curarent.

Sextus Episcopatus Seruit, Terciorum Deli
Fratri Episcopo Meritissimi, dilectis filiis Nelli
tevi, & de Leonora Monasteriorum Ragusina
Dicessi Abbotibus. Sal. & Auctoritatem hunc.
Hodie monialia planata & ornatissima per al
lis filios Confratres Confraternitas sub in
teriori Cathedra S. Petri in Civitate Regalis
institute facta approbaverunt & confirmaverunt,
ei ejusdem Confratribus, ut quacunque alia clie
ritata & ornatissima diversa & rationabiliter con
dere possint, confratres, prout in multis iuri
confessis litteris plausus continxerat. Quocirca di
rectissima decessa per Apostolica scripta reverentibus,
quacumen dicit, vel dico, aut nunc vestrum, si
& postquam illa Lettera nobis preservata fu
runt, per dicit vel alium, seu alios praedictas
litteras ubi & quanto expedient, ac quales
pro parte alterius Confratrum faciunt super
hoc regnisti, sollemnitate publicante, ejusque in
primitu officia defensione praesidiis absentibus,
sociatis plena, & ordinacione praestata, con
fissa, quem facienda invidabilitate observari,
non permitente eisdem Confratibus contra Ma